
Моч’квл

Об утверждении порядка формирования, ведения, опубликования, а также 
структуры перечня национальных стандартов и информационно-технических 
справочников, ссылки на которые содержатся в нормативных правовых актах 
Правительства Российской Федерации, федеральных органов исполнительной 

власти и Государственной корпорации по атомной энергии «Росатом»

В соответствии со статьей В Федерального закона от 29 июня 2015 г. 

№ 162-ФЗ «О стандартизации в Российской Федерации» (Собрание 

законодательства Российской Федерации, 2015,JSI» 27, ст. 3953) п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить прилагаемые:

Порядок формирования, ведения, опубликования перечня национальных 

стандартов и информационно-технических справочников, ссылки на которые 

содержатся в нормативных правовых актах Правительства Российской Федерации, 

федеральных органов исполнительной власти и Государственной корпорации 

по атомной энергии «Росатом»;

Структуру перечня национальных стандартов и информационно-технических 

справочников, ссылки на которые содержатся в нормативных правовых актах 

Правительства Российской Федерации, федеральных органов исполнительной 

власти и Государственной корпорации по атомной энергии «Росатом».

Министр Д.В. Мантуров

прочность бетона

https://meganorm.ru/list2.htm


УТВЕРЖДЕН

приказом Минпромторга России 
mO fU O dL& jJim  г. W i3 W f

ПОРЯДОК
формирования, ведения, опубликования перечня национальных стандартов и 

информационно-технических справочников, 
ссылки на которые содержатся в нормативных правовых актах 

Правительства Российской Федерации, 
федеральных органов исполнительной власти 

и Государственной корпорации по атомной энергии «Росатом»

1. Настоящий Порядок устанавливает правила формирования, ведения, 

опубликования перечня национальных стандартов и информационно-технических 

справочников, ссылки на которые содержатся в нормативных правовых актах 

Правительства Российской Федерации, федеральных органов исполнительной 

власти и Государственной корпорации по атомной энергии «Росатом» (далее -  

Перечень).

2. Формирование, ведение и опубликование Перечня осуществляется 

Федеральным агентством по техническому регулированию и метрологии (далее -  

Росстандарт).

3. Ведение Перечня осуществляется в электронной форме путем 

формирования и опубликования.

4. Перечень публикуется на официальном сайте Госстандарта в 

информационно-телекоммуникационной сети Интернет, в том числе в форме 

открытых данных.

5. Формирование Перечня включает в себя сбор Госстандартом информации 

о нормативных правовых актах Правительства Российской Федерации, федеральных 

органов исполнительной власти и Г осударственной корпорации по атомной энергии 

«Росатом», в которых содержатся ссылки на национальные стандарты и



2

информационно-технические справочники, внесение в Перечень указанной 

информации, в том числе изменений.

6. Перечень содержит упорядоченную совокупность сведений о 

национальных стандартах и информационно-технических справочниках, ссылки на 

которые содержатся в нормативных правовых актах Правительства Российской 

Федерации, федеральных органов исполнительной власти и Государственной 

корпорации по атомной энергии «Росатом», согласно структуре, утвержденной 

настоящим приказом.

7. Основанием для внесения в Перечень информации о национальных 

стандартах и информационно-технических справочниках является официальное 

опубликование нормативных правовых актов Правительства Российской 

Федерации, федеральных органов исполнительной власти и Государственной 

корпорации по атомной энергии «Росатом», содержащих ссылки на национальные 

стандарты и информационно-технические справочники.

8. Сведения о национальных стандартах и информационно-технических 

справочниках, ссылки на которые содержатся в нормативных правовых актах 

Правительства Российской Федерации, федеральных органов исполнительной 

власти и Государственной корпорации по атомной энергии «Росатом», вносятся в 

Перечень в течение одного месяца с даты их официального опубликования.

9. Для предотвращения утраты сведений о национальных стандартах и 

информационно-технических справочниках, ссылки на которые содержатся в 

нормативных правовых актах Правительства Российской Федерации, федеральных 

органов исполнительной власти и Государственной корпорации по атомной энергии 

«Росатом», содержащихся в Перечне, формируется его резервная копия.



УТВЕРЖДЕНА

приказом Минпромторга России 
v tO F t ta i f l t f  2015 г. № З Ш

СТРУКТУРА
перечня национальных стандартов и информационно-технических справочников, ссылки на которые содержатся в 

нормативных правовых актах Правительства Российской Федерации, федеральных органов исполнительной власти
и Государственной корпорации по атомной энергии «Росатом»

1. Национальные стандарты

№

Наименование 
и обозначение 
национального 

стандарта

Дата
утверждении

национального
стандарта

Дата
регистрации 

национального 
стандарта в 

Федеральном 
информационном 
фонде стандартов

Разделы и пункты 
национального 

ст андарта, на которые 
содержится ссылка в 

нормативном правовом акте 
(нормативных правовых 

актах)

Вид, наименование и обозначение 
нормативного правового акта 

(нормативных правовых актов), 
в котором (которых) содержится 

ссылка на национальный стандарт

Примечания*

1.
2.
3.

* Указываю гея дата введения в действ: национального стандарта, информация об актуализации национального стандарта (при наличии)

II. Информационно-технические справочники

М

Наименование
информационно-

техническою
справочника

Дата утверждения 
(актуализации) 

ииформацнонно- 
гсхнического 
справочника

Разделы и пункты 
информационно-техническою 

справочника, на которые 
содержится ссылка в 

нормативном правовом акте 
(нормативных правовых актах)

Вид, наименование и обозначение 
нормативного правового акта 

(нормативных правовых актов), 
в котором (когорых) содержится ссылка 

на национальный с гяидарт

Примечания**

1.
2.
3.

**Указываются дата опубликования информационно-технического справочника, информация об апуатнчшши информационно-технического справочника (при наличии)

Приказ 3464

https://meganorm.ru/list2.htm

